Elementem obecnym we wszystkich omawianych przez nas tekstach jest rozumienie udziału w przedstawieniach w kategoriach sprzeniewierzenia się chrześcijaństwu, oraz pozostawienia Chrystusa na rzecz diabła. Tertulian z właściwą sobie skrupulatnością dowodzi, że formuła chrzcielna, w której jest mowa o wyrzeczeniu się diabła, odnosi się do idolatrii, a co za tym idzie, do widowisk:

„Cum aquam ingressi Christianam fidem in legis suae verba profiteamur, renuntiasset nos diabolus et pompae et angelis eius ore nostro contestamur. Quid erit summum atque praecipuum, in quo diabolus et pompae et angeli eius censeantur, quam idolatria? (...) igitur si ex idolatria universam spectaculorum paratum constare constiterit, indubitate praeiudicatum erit etiam ad spectacula pertinere renuntiationis nostrae testimonium in lavacro, quae diabolus et pompae et angelis eius sint mancipata, scilicet per idolatriam”²⁵.

Widzimy, jak starannie przeprowadzony jest ten wywód, Tertulian unika tu wszelkich niedopowiedzeń i skrótów myślowych tak, by nawet niezbyt biegły w filozoficznych spekulacjach czytelnik, prowadzony za rękę, krok po kroku doszedł do tych samych wniosków. Nowacjan zaś rezygnuje z przedstawiania nam pełnego toku rozumowania, zadowolając się jedynie wnioskiem:

„Et cum semel illi renuntiando rescissa sit res omnis in baptisate, dum post Christum ad diaboli spectaculum vadit, Christo tamquam diabolo renuntiat”²⁶.

Najciekawiej rozwiązał tę kwestię Salwian, który, by wydatnie wzmocnić siłę swoich argumentów, ucieka się do pewnej manipulacji modyfikując treść

²⁴ Tertullianus, *De spectaculis* 27, 4, CCL 1, 250: „nemo venenum temperat felle et elleboro, sed conditis pulmentis et bene saporatis, et plurimum dulcibus id mali incit. Ita et diabolus letale quod conficit rebus dei gratissimis et acceptissimis imbuit”; Novatianus, *De spectaculis* 4, 4, CCL 4, 171-172: „Idolatria, ut iam dixi, ludorum omnium mater est, quae, ut ad se Christiani veniant, blanditur illis per oculorum et aurium voluptatem [...]. Ita diabolus artifex quia idolatriam per se nudam sciebat horreri, spectaculis miscuit, ut per voluptatem posset amari”.

²⁵ Tertullianus, *De spectaculis* 4, 1-3, CCL 1, 231.

²⁶ Novatianus, *De spectaculis* 4, 3, CCL 4, 171.

formuły chrzcielnej²⁷, uwalnia się w ten sposób od konieczności drobiazgowego dowodzenia swoich racji, a jednocześnie uzyskuje znacznie mocniejszy efekt, niż rezygnujący z takich sztuczek Tertulian. Biskup bowiem pisał:

„In spectaculis enim apostatio quaedam fidei est, et a symboli ipsius et caelestibus sacramentis letalis praevaticatio. Quae est enim in baptismo salutari Christianorum prima confessio? Quae scilicet nisi ut renuntiare se diabolo ac pompis eius et spectaculis atque operibus protestentur? Ergo spectacula et pompae etiam iuxta nostram professionem opera sunt diaboli”²⁸.